
 
ฉบับที่ 37/2559                                            วันที่ 16 มีนาคม 2559 

 

มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังคม 
_______________________________ 

 

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง 
เปิดเผยว่า ด้วยรัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนการจัดตั้งกิจการที่ท าประโยชน์ให้แก่คน ในชุมชน เช่น การสร้างงาน  
การช่วยเหลือสังคม โดยไม่มีการแบ่งปันผลก าไร ดังนั้น การประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 จึงได้มีมติ
เห็นชอบหลักการมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังคม โดยมีรายละเอียด ดังน้ี 

1. ค านิยาม 
“วิสาหกิจเพื่อสังคม” หมายถึง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการเกี่ยวกับการ

ผลิตสินค้า การให้บริการ หรือ การอ่ืน ๆ โดยมุ่งส่งเสริมการจ้างงานในท้องถิ่นที่มีวิสาหกิจเพื่อสังคมตั้งอยู่หรือมีเป้าหมาย
อย่างชัดเจนต้ังแต่แรกเร่ิมในการแก้ปัญหาและพัฒนาชุมชน สังคม หรือสิ่งแวดล้อมเป็นหลัก มิใช่การสร้างก าไรสูงสุดต่อผู้
ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน ทั้งนี้ จะต้องน าผลก าไรไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ไปลงทุนในกิจการ หรือใช้เพื่อผลประโยชน์ของ
เกษตรกร ผู้ยากจน คนพิการ ผู้ด้อยโอกาส หรือใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวมอื่น ๆ  

2.  สิทธิประโยชน์ทางภาษี 
     2.1 สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับวิสาหกิจเพื่อสังคม ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิ

ของวิสาหกิจเพื่อสังคมในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ เฉพาะวิสาหกิจเพื่อสังคมที่น าผลก าไรทั้งหมดไปลงทุนในกิจการ
หรือใช้เพื่อประโยชน์ของเกษตรกร ผู้ยากจน คนพิการ ผู้ด้อยโอกาส หรือใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวมอ่ืนๆ โดยไม่มีการ
จ่ายเงินปันผล  

   2.2 สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับผู้สนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังคมที่เป็นบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคล 
  1) ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ

วิสาหกิจเพื่อสังคมตามจ านวนที่ลงทุนจริง ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลถือหุ้นสามัญของวิสาหกิจ
เพื่อสังคมไว้จนกว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นหรือวิสาหกิจเพื่อสังคมเลิกกิจการ 

  2) ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายเงินที่มอบให้หรือทรัพย์สิน
ที่โอนให้วิสาหกิจเพื่อสังคมน าไปใช้ในกิจการหรือใช้เพื่อประโยชน์ของสังคมโดยไม่มีค่าตอบแทนตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่
เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ 
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 ทั้งนี้ หากจ่ายเงินดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนไม่เกินร้อยละ 30 ของก าไรสุทธิในแต่ละ
รอบระยะเวลาบัญชีผู้สนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังคมจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามข้อ 2.2 แต่หากวิสาหกิจเพื่อสังคม
ไม่มีการจ่ายเงินปันผล วิสาหกิจเพื่อสังคมจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามข้อ 2.1 และผู้สนับสนุนวิสาหกิจเพื่อสังคม
จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามข้อ 2.2 
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